
COMUNE DI SACCOLONGO
Provincia di Padova

Via Roma n. 27 – 35030 SACCOLONGO (PD) – c.f. 80009990286 – P.I. 01877550283
e-mail: saccolongo.pd@cert.ip-veneto.net – sito web: www.saccolongo.gov.it

ORIGINALE
DETERMINAZIONE
SERVIZI SOCIALI

N°186 del 07-07-20 CIG N.

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA TRAMITE RDO SUL MEPA ART. 36, COMMA 2
LETTERA B) D. LGS. 50/2016 PER AFFIDAMENTO SERVIZI DI SOSTEGNO SOCIO
EDUCATIVO DOMICILIARE, SPORTELLO DI ASCOLTO, SORVEGLIANZA E
ACCOGLIENZA ANTICIPATA A FAVORE DI MINORI - PERIODO 2020/2023 -
NOMINA COMMISSIONE DI GARA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamata la Determinazione a contrattare n. 148 del 05/06/2020 con la quale si è stabilito di espletare una procedura
negoziata tramite Richiesta di Offerta (RdO) sul portale MePA di Consip per l’affidamento dei servizi di Sostegno
Socio Educativo Domiciliare, Sportello di Ascolto “Spazio Giovane”, Sorveglianza e Accoglienza Anticipata a favore
di minori per il periodo 01.08.2020 – 31.07.2023, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b), del D. Lgs 50/2016, preceduta
da avviso pubblico di manifestazione di interesse, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi
dell’art. 95 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Considerato che, in esecuzione di detta determinazione, in data 05.06.2020 è stato pubblicato l’avviso di
manifestazione di interesse per la partecipazione alla procedura e che entro il termine previsto del 19.06.2020 sono
pervenute n. 4 richieste;

Precisato che in data 19.06.2020 è stata pubblicata la procedura di Richiesta di Offerta (RdO) in questione sul portale
del Mercato elettronico (MePA) di Consip con codice n. 2592677;

Dato atto che il termine di ricezione delle offerte è scaduto il giorno 02.07.2020 alle ore 12.30;

Dato atto che è stata prevista l’aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi
dell’art.95 D.Lgs.50/2016 da individuare sulla base del miglior rapporto qualità-prezzo, mediante valutazione da parte
di apposita Commissione giudicatrice;

Dato atto che l'Art. 77 del D.Lgs. 50/2016, nella formulazione ratione temporis applicabile ossia nella formulazione
precedente a quella risultante dalle modifiche apportate dal D.Lgs. 56 del 19/04/17, nel ribadire la necessità della
commissione giudicatrice nel caso in cui l'appalto o la concessione debbano essere aggiudicati secondo il criterio
dell'offerta economicamente più vantaggiosa, prevede, al comma 12 che, nelle more del completamento dell’adozione
della disciplina relativa all’iscrizione all’Albo dei commissari istituito presso l’ ANAC, “(…) la commissione continua
ad essere nominata dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del
contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante".

Dato atto, altresì, che lo stesso art.77 prevede comunque che, per l’affidamento di contratti di valore inferiore alla
soglia di cui all'art. 35, nonché per quelli di non particolare complessità, fra i quali vanno ricompresi i contratti affidati
in base a procedure svolte attraverso piattaforme telematiche di negoziazione, la Stazione Appaltante può nominare
componenti interni nel rispetto del principio di rotazione.

Ritenuto, pertanto, di provvedere alla nomina della Commissione giudicatrice, scegliendo i relativi componenti tra il
personale interno in servizio presso la presente Stazione appaltante e avvalendosi anche della presenza di un
componente esterno già dipendente di questo Ente e cessato recentemente, con competenze specifiche inerenti
all’oggetto della gara de qua;

Vista l’autorizzazione rilasciata dal Comune di Cervarese S. Croce – prot. n. 5849 del 06.07.2020 alla dipendente Sig.ra
Lazzarini Maristella per l’incarico di membro esterno della Commissione di gara di cui trattasi;

SERVIZI SOCIALI n. 41 del 07-07-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI SACCOLONGO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L. 28.12.1995 n° 549 art. 1 c. 87)

mailto:saccolongo.pd@cert.ip-veneto.net
http://www.comune.saccolongo.pd.it/wwwsaccolongogovit


Visto l’Art. 107 del D.Lgs. 267/2000 che attribuisce ai dirigenti la presidenza delle commissioni, la relativa
responsabilità delle procedure di appalto e concorsuali e la conseguentemente nomina delle Commissioni di gara;

Considerato che la disciplina applicabile alla presente gara, nella formulazione precedente a quella risultante dalle
modifiche apportate dal D. Lgs. 56 del 19/04/17, non esclude la partecipazione quale Presidente della Commissione del
RUP, che nel caso di specie coincide con il Responsabile della 1̂ Area amministrativa.  A conferma sul punto si
richiama sentenza n.1757 del 19/12/2016 del TAR Lombardia, Sezione distaccata di Brescia, secondo la quale la
previsione di cui all’art.77 varrà solo a regime, ossia dopo il completamento dell’albo dei commissari, e in tal senso “il
cumulo delle funzioni di RUP e di presidente della commissione di gara non viola le regole di imparzialità, come
ritenuto da costante giurisprudenza, che argomenta in termini di principio, e non con riguardo ad una specifica
disciplina delle gare, e quindi si deve ritener condivisibile anche nel vigore della nuova normativa…”;

Valutato di costituire la Commissione esaminatrice nella seguente composizione:
Presidente:
- dr.ssa Gloria Listo –Istruttore Direttivo 1̂ Area Amministrativa
Componenti:
- rag. Maristella Lazzarini – Istruttore Direttivo – Responsabile servizi finanziari – Comune di Cervarese S. Croce
- dr.ssa Elena Borghero – Assistente Sociale – con funzioni anche di segretario verbalizzante,
i cui membri non versano nelle cause di incompatibilità e conflitto di interesse ai sensi della L. 190/2012, del D.Lgs.
33/2013 e del D.Lgs. 50/2016;

Verificato che, alla scadenza del termine di presentazione delle offerte, sono pervenute per la procedura in oggetto n. 4
offerte;

Visto il bilancio di previsione pluriennale per gli anni 2020/2022 approvato con deliberazione di C.C. n. 76 del
28.12.2019, esecutiva;

Visto il P.E.G. 2020/2022, approvato con deliberazione di G.C. n. 12 del 12.2.2020, esecutiva;

Visto il Decreto Sindacale n. 9 del 30.06.2020 di nomina dell’incarico di posizione organizzativa della 1’ Area alla
sig.ra Gloria Listo;

Dato atto che, a termini di quanto stabilito dall’art. 4 del vigente regolamento sui controlli interni, il responsabile del
servizio procedente esercita il controllo di regolarità amministrativa ed esprime implicitamente il proprio parere
preventivo di regolarità tecnica, ex art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, attraverso la stessa sottoscrizione con la quale
perfeziona il provvedimento;

Considerato che non necessita l’attestazione della copertura della spesa ai sensi dell’art. 151 c. 4 D.Lgs. n. 267/00, in
quanto, in accordo con la Sig.ra Lazzarini, non è stato previsto alcun compenso;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali,

Tutto ciò premesso e considerato;

DETERMINA

Di nominare, per le motivazioni espresse in premessa, la Commissione Giudicatrice per la procedura negoziata
mediante Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) di Consip SpA
per l’affidamento dei servizi di Sostegno Socio Educativo Domiciliare, Sportello di Ascolto “Spazio Giovane”,
Sorveglianza e Accoglienza Anticipata a favore di minori per il periodo 01.08.2020 – 31.07.2023, costituita da n. 3 (tre)
componenti:

Presidente:
- dr.ssa Gloria Listo –Istruttore Direttivo 1̂ Area Amministrativa

Componenti:
- rag. Maristella Lazzarini – Istruttore Direttivo – Responsabile servizi finanziari – Comune di Cervarese S. Croce
- dr.ssa Elena Borghero – Assistente Sociale – con funzioni anche di segretario verbalizzante

Di disporre che la Commissione raccolga le autocertificazioni dei Componenti della commissione in merito alla non
sussistenza di conflitto di interesse e/o incompatibilità di legge;

Di comunicare la presente nomina ai componenti della Commissione Giudicatrice, ai fini degli adempimenti di cui ai
punti precedenti;

SERVIZI SOCIALI n. 41 del 07-07-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI SACCOLONGO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L. 28.12.1995 n° 549 art. 1 c. 87)



Di precisare che non necessita l’attestazione della copertura della spesa ai sensi dell’art. 151 c. 4 D.Lgs. n. 267/00, in
quanto, in accordo con la Sig.ra Lazzarini, non è stato previsto alcun compenso;

Di provvedere alla pubblicazione ai sensi dell’art.37, c.1 D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e dell’art.29, c.1 D.Lgs.50/2016,
mediante la pubblicazione sul sito internet dell'ente, sezione “Amministrazione Trasparente”, della presente
determinazione.

Il presente provvedimento diventa esecutivo dalla data di rilascio del Visto di regolarità contabile.

ATTESTA

Di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall’art. 6 bis della Legge 241/90,
dall’art. 6 del D.P.R. 62/2013.

li, 07-07-20
Il Responsabile del Servizio
LISTO GLORIA

Firma apposta digitalmente ai sensi della L. 82/2005 e ss.mm.ii.

SERVIZI SOCIALI n. 41 del 07-07-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI SACCOLONGO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L. 28.12.1995 n° 549 art. 1 c. 87)


